



فرشاد گلزاری

قبل از آنکه جنگ ۱۷اکتبر میان حماس‌واسرائیل دربگیرد، خاورمیانه تنش‌هایی را تجربه کرده بود که عموماً به‌صورت نوبه‌ای خود را نمایان می‌کرد و یا اینکه چندین هفته به طول میانجامید و سپس از مدار توجه و تمرکز خارج میشد. به عنوان مثال در مقاطع مختلف شاهد حملات راکتی و پهپادی علیه پایگاه‌های نظامی ایالات متحده در خاک عراق و یا اقلیم کردستان عراق بودیم که دلایل مختلف درون خود جای داده بودند. اما پس از آنکه جنگ در غزه شدت گرفت، عملاً این اقدام‌ها وارد یک فاز جدید شد. باید توجه داشت که دلیل شروع این عملیات‌ها در سوریه، عراق و یمن چیزی بوده جز آنکه جریان‌های مقاومت سراسر منطقه بتوانند میزان فشار بر غزه را از سوی اسرائیل کاهش دهند و به نوعی از راه دور به کمک آنها بشتانند. این استراتژی برای اسرائیل یون شک هزینه‌های تسلیحاتی و مالی بزرگی را به وجود آورده است؛ به گونه‌ای که حملات ارتش ملی یمن به کشتی‌های متعلق به اسرائیل باعث شده تا ضربات مهلکی به ساختار تجاری و اقتصادی اسرائیل وارد شود و این دلیلی ندارد جز اینکه بدانیم اقتصاد اسرائیل به صورت کلی «در یا پایه» است. آنچه یعنی‌ها علیه اسرائیل و منافع آنها در دریای سرخ، خلیج عدن و تنگه باب‌المندب عملیاتی کردن به نوعی نشان دهنده ی تقابل آشکار با تل‌آویو است اما باید دانست که در این میان ایالات متحده هم از سوی یمن مورد خطاب قرار گرفته و چند هفته‌ای است که تنش در این خصوص بالا گرفته است. به عنوان مثال یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن دیروز (چهارشنبه) در بیانیه‌ای اعلام کرد که نیروهای دریایی و نیروی موشکی و همچنین نیروی پهپادی در یک عملیات نظامی مشترک با تعداد زیادی موشک بالستیک و پهپاد یک کشتی آمریکایی را که در حال کمک به اسرائیل بود را هدف قرار داده‌است. وی تاکید کرد که این عملیات پاسخ اولیه به تجاوز آمریکا به نیروهای دریایی یمن

بود. اینکه تنش میان ایالات متحده و یمن به کجا خواهد رسید و قرار است چه اتفاقی در این خصوص رخ دهد و یا اینکه گفته می‌شود قرار است جنگ در منطقه گسترش پیدا کند، همگی از مسائلی است که برای پاسخ

عمل‌آطیف گردها و اهل تسنن در خواست خروج نیروهای آمریکایی را ندارند و به همین دلیل ایالات متحده بارها اعلام کرده که خروج آنها از عراق خواسته تمام طیف‌های سیاسی این کشور نیست و انگشت اتهام رسانه‌های غربی در این خصوص شیعیان را نشانه رفته است

علیرغم فشارهای داخلی، نخست‌وزیر عراق خروج آمریکایی‌ها را نیازمند تفاهم و مذاکره دانست؛

نگاه دوگانه به یک حضور ادامه‌دار



به آن باید مولفه‌های متفاوتی را مورد بررسی قرار دهیم اما در کل مقصود از این نوشتار پاسخ به این سوالات نیست. آنچه در این میان اهمی پیدا می‌کند «تقسیم پازل گونه» پاسخ‌هایی است که به ایالات متحده به دلیل حمایت از اسرائیل داده می‌شود. در سوریه چندین مقر و نیروهای آمریکایی مورد هدف قرار گرفته‌اند و در عراق هم به تبعیت از یمن و سوریه چنین مسائلی در حال اجراست که قبلاً هم این قبیل موارد علیه نظامیان ایالات متحده به ورطه عملیاتی درآمده بود. در این خصوص باید متوجه بود که هدف قرار دادن آمریکادر عراق شاید با اقداماتی که در سوریه و یمن رخ می‌دهد تا حد زیادی تفاوت داشته باشد و بدون تردید همین تفاوت به جهانیان اعلام می‌کند که وضعیت در عراق کاملاً متفاوت از سایر مناطق است.

پایان حضور نیروهای آمریکایی در بغداد؛ شاید وقتی دیگر! آنچه در این میان و به خصوص پس از هدف قرار دادن سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در فرودگاه بغداد توسط پهپادهای آمریکا مورد نظر بوده این است که طیف شیعیان به دنبال اخراج نظامیان آمریکایی از عراق بوده‌اند و سال‌های سسال است که ان موضوع توسط آنها پیگیری می‌شود. به عنوان مثال از چهار سال پیش تاکنون که پارلمان عراق خروج نیروهای آمریکایی از این کشور را در دستور کار قرار داد، بسیاری از مقامات سیاسی، نظامی و امنیت عراق در پشت پرده به مقامات بغداد اعلام کرده بودند که این خروج شاید تبعاتی را برای عراقی‌ها به همراه داشته باشد اما بعد از جابه‌جایی قدرت در کاخ سفید و به روی کار آمدن دموکرات‌ها این مساله

تا حدودی به حاشیه رانده شده بود. حالا اما با یالا گرفتن حملات مقاومت عراق به پایگاه‌های آمریکا در خاک این کشور و همچنین پاسخ اخیر ایالات متحده به حشدالشعبی، مجدداً در خواست‌ها برای خروج نیروهای آمریکایی از عراق شدت گرفته و جریان‌های متعددی در این راستا به دنبال آن هستند تا بتوانند

سخنان اخیر السودانی به خوبی نشان می‌دهد که او اگر چه خود را اراغب به خروج نیروهای آمریکایی از عراق می‌دهد، اما حداقل نمی‌خواهد این اقدام به این زودی صورت بگیرد و نظامیان ایالات متحده از عراق به ما نشان نمی‌دهد.

ان مهم را عملیاتی کنند. در این میان باید توجه کنیم که عمل‌آطیف گردها و اهل تسنن چنین درخواستی را ندارند و به همین دلیل ایالات متحده بارها اعلام کرده که خروج آنها از عراق خواسته تمام طیف‌های سیاسی این کشور نیست و انگشت اتهام رسانه‌های غربی در این خصوص شیعیان را نشانه رفته است. با تمام این تفاسیر باید توجه شود که در این میان شخص نخست‌وزیر که حالا محمد شیاع السودانی در این کسوت حضور دارد، مسئول پیگیری و اجرای این موضوع است. او اخیراً اعلام کرده که برای توقف تنش‌های منطقه‌ای، جنگ نمی‌داند ولی دیگر به فعالیت ائتلاف ضد داعش نیازی نیست. او در جای دیگری از سخنان خود اعلام کرده که عراق خواهان خروج قابل مذاکره و سریع نیروهای نظامی تحت رهبری آمریکا از خاک این کشور است اما ضرب‌الاجلی برای آن تعیین نشده‌است. السودانی در بخش دیگری از اظهاراتش می‌گوید که «نیاز به سازماندهی مجدد این رابطه وجود دارد تا هدف یافتن وجهی برای هیچ طرف داخلی یا خارجی برای دستکاری در ثبات عراق و منطقه نباشد». منظور از سازماندهی مجدد رابطه این است که ایالات متحده باید مأموریت نظامی خود در عراق را روشن تر کند اما در

این میان سخنان نخست‌وزیر عراق به صورت کاملاً مشخص گویای پایان حضور آمریکا در بغداد نیست. با ارائه اولین جزئیات عقیده خود در مورد آینده ائتلاف تحت رهبری آمریکا از زمان اعلام ۵ ژانویه خود مبنی بر اینکه عراق روند توقف آن را آغاز خواهد کرد، گفت که خروج نیروهای آمریکایی باید تحت «فرایند تفاهم و گفت‌وگو مورد مذاکره» قرار بگیرد. این بخش از اظهارات السودانی به خوبی نشان می‌دهد که او اگر چه خود را اراغب به خروج نیروهای آمریکایی از عراق نشان می‌دهد، اما حداقل نمی‌خواهد این اقدام به این زودی صورت بگیرد و نظامیان ایالات متحده از کشور خارج شوند. بر این اساس باید گفت که سخنان وی در این خصوص هیچ مبنای دقیقی را برای خروج نهایی آمریکایی‌ها از عراق به ما نشان نمی‌دهد.

جهان نما

سوئد:

تمام شهروندان باید برای جنگ آماده باشند

فرمانده نیروهای مسلح سوئد و وزیر دفاع مدنی این کشور گفتند تهدید جنگ وجود دارد و تمام شهروندان باید برای تقویت دفاع کشور آماده باشند. به گزارش «کارل اسکار بوهلین» وزیر دفاع مدنی سوئد با تاکید بر اینکه اوضاع بسیار جدی است از اینکه مدرن سازی دفاع مدنی به قدر کافی با سرعت اتفاق نمی‌افتد، ابراز نگرانی کرد.

در گزارش پایگاه خبری هدا ینز، به نقل از بوهلین آمده‌است: سوئد شاید با جنگ روبرو شود و تمامی مردم سوئد باید برای تقویت دفاع کشور اقدام کنند. مایکل بیدن، فرماندهی نیروهای مسلح سوئد نیز با تاکید بر اینکه «در سال‌های اخیر کارهای زیادی برای تقویت امنیت سوئد از طریق سرمایه گذاری‌های چشمگیر در امور دفاعی انجام شده‌است» گفت: اکنون باید حرف را به عمل تبدیل کنیم. سوئد هنوز در آستانه عضویت در ناتو است و بیدن باور دارد که هر چه زودتر این کشور عضو کاملی از این ائتلاف نظامی شود، بهتر است.

وی تاکید کرد: ما باید بفهمیم که اوضاع چقدر جدی است. به اخبار او کر این نگاهی بیندازید و از خود این سوالات را پیرسید: اگر این اتفاق در اینجا رخ بدهد، آیا من آماده هستم؟ باید چه کاری کنم؟ هر چه افراد بیشتری

فکر و تأمل کنند و آماده شوند، جامعه ما قوی تر می‌شود. فرماندهی نیروهای مسلح سوئد همچنین افزود، در صورت بروز جنگ، یک جامعه مدنی قوی بیش از هر چیز دیگری مهم است. دولت سوئد با تاکید بر نیاز به آمادگی، تهدید روسیه برای امنیت سوئد و اروپا را جدی دانسته و بر این باورند که رویارویی طولانی با روسیه یک احتمال واقع بینانه است.



دولت سوئد از او کر این در درگیری با روسیه حمایت قابل توجهی کرده است. آنها بسته‌های پشتیبانی متعددی از جمله تجهیزات نظامی مانند گلوله‌های توپ، قطعات یدکی، تجهیزات پیاده نظام، تجهیزات ارتباطی و مهمات را به کی‌یف داده‌اند. ارزش کل بسته حمایتی حدود ۲.۲ میلیارد کرون است. دولت استکهلم متعهد شده که واحدهای رزمی زمینی را برای دفاع از کشورهای بالتیک شرکت دهد. آنها قصد دارند یک گردان کوچک را در اختیار نیروهای تحت رهبری کانادا در لتونی قرار دهند. علاوه بر این، دولت سوئد به امکان داشتن تسلیحات هسته‌ای در سرزمین خود در زمان صلح اشاره کرده‌است. سوئد ۸۰۰ میلیون کرون در حمایت از مدیریت بحران مدنی در او کر این هزینه کرده‌است. این پشتیبانی شامل کمک‌های فوری در قالب همکاری و انتقال تجهیزات پزشکی، تخلیه پزشکی، پاکسازی مین، تجهیزات حفاظتی و اسکان اضطراری می‌شود.



لا هه رسیدگی به جنایات جنگی اسرائیل را آغاز می‌کند



اسرائیل برای نخستین بار در تاریخ خود در مقابل دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه امروز (پنجشنبه) به‌خاطر پرونده اقامه شده توسط آفریقای جنوبی به اتهام کشتار دسته جمعی و جنایت جنگی علیه مردم فلسطین حاضر می‌شود. آفریقای جنوبی پرونده‌ای از ۸۰ صفحه مستندسازی شده ارائه داده که باعث شده «اسرائیل روی یک پا قرار بگیرد» چرا که حکم این دیوان نافذ است و رهبران نظامی و سیاسی اسرائیل در معرض حبس و تعقیب قرار می‌گیرند. به گزارش رویترز، در این راستا، اسرائیل تصمیم گرفته‌است کارشناسان ارشد حقوقی خود از جمله یکی از افراد نجات یافته از هولوکاست را این هفته به لاهه بفرستد تا با اتهام‌هامبنی برابر تکاب کشتار دسته جمعی در حق فلسطینی‌ها در غزه مقابله کنند. تصمیم اسرائیل برای مشارکت در این محاکمه به جای تحریم آن نشانگر نگرانی‌های اسرائیل نسبت به این است که قاضیان دستوری را برای اسرائیل مبنی بر توقف جنگش علیه غزه و تخریب وجهه بین‌المللی آن صادر کنند این پرونده ممکن است چندین سال ادامه یابد اما در خواست افریقای جنوبی از این دیوان آمده‌است که حکمی را به صورت فوری و الزام‌آور برای تل‌آویو صادر کند تا سریع‌اعمالیات نظامی خود را در غزه و علیه آن متوقف کند.

خبر

شی:

آینده و سرنوشت سیاره در گرو ثبات و بهبود روابط چین و آمریکا است



رسانه‌های دولتی چین دیروز (چهارشنبه) گزارش دادند، شی جین‌پینگ در پاسخ به نامه دوست دیرینه آمریکایی خود که برای اولین بار نزدیک به چهار دهه پیش با او ملاقات کرد، نوشت که آینده جهان مستلزم ثبات در روابط چین و آمریکا است. روابط دو جانبه آمریکا و چین در سال‌های اخیر کاهش یافته که عمدتاً به دلیل



هشدار ارتش پس از گروگان‌گیری در برنامه زنده تلویزیونی اکوادور



بحران گروگانگیری در برنامه زنده تلویزیونی اکوادور با بازداشت تمامی مهاجمان و آزادی گروگان‌ها تمام شد و رئیس ستاد مشترک ارتش این کشور نیز در پی نشست شورای امنیت ملی اعلام کرد که ۲۲ گروه

جانی‌تکار فعال در کشور هدف نظامی هستند. مردان ماسک پوش به ایستگاه تلویزیونی TC در گوایاکیل بزرگترین شهر اکوادور یورش برده و با قطع برنامه زنده، خبرنگاران و سایر کارمندان را به گروگان گرفتند. این حمله در میانه بیانیه وضع اضطرار ملی از سوی دنیل نیوا، رئیس جمهوری در واکنش به شورش زندان و حملات از سوی گروه‌های تبهکار در سراسر اکوادور انجام شد. به نقل از شبکه خبری راشاتودی،

نیروهای سراپا مسلح امنیتی به سرعت وارد عمل شده و ۱۲ مهاجم را دستگیر و تسلیحات، مواد منفجره و سایر ادوات آنها را ضبط کردند. تمام گروگان‌ها آزاد شدند.

خبر

ریاض:

تمایل به عادی سازی روابط با اسرائیل پس از جنگ را داریم



سفیر عربستان در لندن در سخنانی از تمایل و علاقه کشورش برای عادی سازی روابط با اسرائیل پس از اتمام جنگ غزه خبر داد. خالد بن بندر در سخنانی گفت که کشورش تمایل به عادی سازی روابط با اسرائیل پس از توقف جنگ غزه دارد اما هر گونه توافقی در اینباره باید متضمن تشکیل کشور مستقل فلسطین باشد. بن بندر



کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی اعلام کرد که پیونگ‌یانگ از تمام زرادخانه خود برای نابودی کامل کره جنوبی در صورت هر گونه «تحریک نظامی» از سوی ستول استفاده خواهد کرد. خبرگزاری مر کری کره شمالی

کیم جونگ اون کره جنوبی را به نابودی کامل تهدید کرد

به نقل از کیم در جریان بازدید از تأسیسات صنایع نظامی گزارش داد: اگر جمهوری کره سعی کند از نیروهای مسلح علیه کشور مان استفاده کند یا حاکمیت و امنیت ما را تهدید کند، در استفاده از تمام زرادخانه خود و تمام نیروها و وسایلی که در اختیار داریم در نابودی کل جمهوری کره تردید نخواهیم کرد. وی ادامه داد: تا زمانی که جنایتکاران حاکم بر کره به خطای سیاست انتحاری خود با هدف مقابله با جمهوری دموکراتیک خلق کره پی نبرند، جمهوری ما بر اساس اصول مبارزه عادلانه به اقدامات خود ادامه خواهد داد. این تهدیدات در حالی است که کره شمالی اخیراً تمرینات توپخانه‌ای نظامی را در نزدیکی کره جنوبی انجام داد.